

Số: *146*/KH-LĐLĐ

Ninh Thuận, ngày *12* tháng *5* năm 2021

KẾ HOẠCH

Công tác trọng tâm xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021

Thực hiện Chương trình số 868/CTr-BCĐ ngày 23/02/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội (TNXH) và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) của tỉnh về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nhằm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa xã hội.

2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phải được triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục dưới sự lãnh chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy, chính quyền các cấp. Quá trình vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia phong trào phải vận dụng linh hoạt, phù hợp với các tiêu chí về xây dựng cơ quan, doanh nghiệp “An toàn về an ninh, trật tự”.

3. Nâng cao nhận thức, chuyển biến hành động của các cấp công đoàn và đội ngũ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về ý nghĩa, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phát huy tinh thần cảnh giác, tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, trường học đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước và Bộ, Ngành Trung ương về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác bảo vệ ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của BCH Trung ương Đảng (khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới”; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới” và các Nghị quyết, Chỉ thị của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về nhiệm vụ bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Triển khai các nội dung, biện pháp nhằm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với từng đơn vị, tích cực góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ bảo đảm ANTT, xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương

a) Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới”; Chỉ thị số 05/CT-TLĐ ngày 03/11/2017 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “Phát huy vai trò của các cấp công đoàn tham gia đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”, nhằm nâng cao ý thức cảnh giác trong đấu tranh tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật theo hướng tự quản, tự phòng, tự bảo vệ và tự giải quyết trong cán bộ, công nhân, viên chức và người lao động.

Thực hiện tốt vai trò giám sát của tổ chức Công đoàn đối với việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để góp phần nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Tham gia tích cực, có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ngay tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

Tập trung công tác chăm lo đời sống, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động; hướng dẫn công đoàn cơ sở đề xuất, thương lượng với người sử dụng lao động, chủ doanh nghiệp thực hiện đúng chế độ đối với người lao động; đồng thời vận động công nhân lao động tích cực trong lao động, hoàn thành tốt nhiệm vụ, đồng hành cùng doanh nghiệp vượt qua khó khăn để tiếp tục phát triển.

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phấn đấu xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong năm 2021 đạt các tiêu chí quy định tại Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an và Quyết định số 1195/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh. Cụ thể có 95% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trở lên đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh, trật tự*”; trong đó, có từ 80 - 85% đơn vị được xếp loại xuất sắc và khá. Xây dựng các mô hình tự quản, lực lượng tự vệ, bảo vệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

b) *Thực hiện công tác dân vận của Đảng, chính quyền và phong trào thi đua “Dân vận khéo” tham gia xây dựng nông thôn mới*

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” theo chủ đề năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Ban LĐLĐ tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch này.

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh căn cứ kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, xây dựng văn bản triển khai thực hiện và định kỳ báo cáo 6 tháng trước ngày 05/6/2021, báo cáo 01 năm trước ngày 05/12/2021 về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Công tác cơ sở), để tổng hợp báo cáo theo quy định. *Hác*

Nơi nhận: *Alvt*

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh (Thường trực Ban Chỉ đạo);
- LĐLĐ các huyện, thành phố;
- CĐ ngành, Công đoàn các KCN;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Quý

